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Punkt 78: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-48-23

Indstilling

Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

.



Punkt 79: Status på Team Danmark aftale 2023-2026

00.22.04-A00-1-22

Resumé

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget får i denne sag en orientering fra repræsentant fra Team Danmark, der orienterer
om status og fremtidige muligheder for talent- og elitearbejdet i Randers Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Randers Kommune har indgået en 4-årig samarbejdsaftale med Team Danmark for perioden 2023-2026 med henblik på at
udvikle talent- og eliteidrætten i kommunen. Som led i samarbejdet gives en status på det hidtidige arbejde samt en
orientering om de fremtidige muligheder og perspektiver for talent- og elitearbejdet i Randers Kommune.

En repræsentant fra Team Danmark deltager i mødet og vil fremlægge status for indsatsen samt drøfte mulige indsatser og
samarbejdsområder fremadrettet.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Randers oplæg SIK-møde august 2025

Team Danmark aftale 2023-26_Randers

Bilag 1 - Organisering Randers Talent & Elite

Bilag 2 - Handleplaner

Bilag 3 - RTE strategi 2023-2026

Bilag 4 - Grundskole og ungdomsuddannelser

Bilag 5 - Kompetenceudvikling og videndeling

Bilag 6 - Særlige indsatser



Punkt 80: Analyse af tandplejen 2025

29.15.00-A00-3-24

Resumé

Tandplejen skal som en del af besparelsen fra 2026 realiserer en rammebesparelse, stigende til 1,06 mio. kr. i 2028. Der
skal i 2025 analyseres hvordan denne besparelse kan realiseres. I denne sag fremlægges analysen. Analysen vil endvidere
indgå i budgetmappen for 2026-2029.

Det væsentligt øgede antal borgere og den øgede kompleksitet i specialtandplejen, en stor gruppe ukrainske borgere med
dårlig tandstatus og en sammenlægning og tilpasning af tandklinikker til den nye opgave med ungdomstandpleje, har dog
igennem flere år været med til at udhule den samlede økonomi i tandplejen. Tandplejen har arbejdet målrettet med
normeringsmodellen og justeringer af driften, men dette betyder sammen med de seneste års besparelser og
effektiviseringer at tandplejens økonomi er under pres og det er svært at skulle realisere den planlagte rammebesparelse
fra 2026 og frem uden at ændre på serviceniveauet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at analysen af tandplejen tages til efterretning

 

Beslutning

Udvalget tager orienteringen til efterretning idet udvalget ønsker et udvidet notat fremsendt til budgetdrøftelserne.

Sagsfremstilling

Forvaltningen præsenterede i august 2024 en status som viste udfordringerne i tandplejens økonomi, som udover et
stigende antal komplekse borgere i specialtandplejen blandt andet består af stigende udgifter til kirurgi,
narkosebehandling, tandregulering, ukrainske borgere samt øgede materialeudgifter mv. Sagen blev forelagt SIK-
udvalget. På grund af de forelagte økonomiske udfordringer i tandplejen vedtog byrådet herefter i forbindelse med
budgetaftalen 2025-28, at tandplejen skulle tilføres et ekstra tilskud på 2,2 mio. kr. til at dække de stigende udgifter til
særligt komplekse borgere i specialtandplejen. Disse midler blev fundet indenfor sundheds- kultur- og omsorgsområdet.

Tandplejen er derudover som følge af Randers Kommunes generelle besparelses-/effektiviserings-katalog underlagt en
rammebesparelse på 0,79 mio. kr. i 2026 og 2027, stigende til 1,06 mio. kr. i 2028 og frem.

På baggrund af forvaltningens status på tandplejens økonomi i 2024 blev det besluttet, at der skulle laves en nærmere
analyse af tandplejen. Med denne sag præsenteres resultaterne af denne analyse, som også er vedlagt denne sag som bilag.

Tandplejen har i 2024 netop afsluttet en større omlægning af klinikstrukturen med blandt andet renoveringer og
tilbygninger på klinikkerne på Bjerregrav skole, Tirsdalens skole og på Nørrevangskolen samt etablering af en helt ny
klinik på Viborgvej, som er etableret med hjælp fra den statslige anlægspulje i forbindelse med lov om gratis tandpleje til
de 18-21-årige. Den nye klinik på Viborgvej har en samlet anlægssum på 8 mio. kr. som finansieres dels ved et
statstilskud på 6,4 mio. kr. samt en udvidelse af tandplejens eksisterende afdragsordning på 1,6 mio. kr. Tandplejens
afdragsordning er samlet set på 12 mio. kr. som afdrages med 1 mio. kr. om året.

Den nye klinikstruktur er god for tandplejen og har givet mulighed effektiviseringer, men også en mere attraktiv
arbejdsplads, som har gjort det lettere at rekruttere nye medarbejdere.

Tandplejen påvirkes i disse år af den demografiske udvikling, som ligeledes er beskrevet i hvidbogen om Fremtidens
Randers. Den øgede mængde borgere med dårlige sociale vilkår slår igennem på tandplejens driftsvilkår. Dette ses
tydeligt i specialtandplejen, hvor antallet af borgere er tredoblet i løbet af de sidste 10 år. Borgernes kompleksitet er dertil
øget, hvilket har øget presset på specialtandplejens økonomi.

Presset på specialtandplejen, den demografiske udvikling med flere udsatte familier jf. Fremtidens Randers hvidbog,
ukrainske flygtninge med dårlig tandstatus og tandplejens egenfinansiering af kliniktilpasning til udvidelse af
ungdomstandplejen har dog igennem flere år været med til at udhule den samlede økonomi i tandplejen. Dette betyder, at



de seneste år besparelser og effektiviseringer har sat tandplejens økonomi under pres og gjort det svært at realisere den
planlagte rammebesparelse fra 2026 og frem uden at ændre på serviceniveauet

Af hensyn til den økonomiske ramme i tandplejen, har man med udgangspunkt i normeringsmodellen justeret
serviceniveauet, så tandplejen i dag stort set udelukkende udfører lovbundne opgaver, jf. Sundhedsloven. I forhold til
yderligere effektiviseringer er der således få områder der kan justeres på. Et af områderne er indkaldeintervallerne. En
forlængelse af indkaldeintervallerne skaber dog fare for, at tandplejen kommer til at overskride sundhedsstyrelsens
anbefalinger for indkaldelse og dermed en risiko for negativ indvirkning på tandsundheden.

Tandplejen leverer således i dag et minimum i forhold til lovgivningen og stort set intet udover, hvilket også betyder, at
alle sundhedsfremmende og forebyggende aktiviteter nu er effektiviseret væk, hvorfor der ikke er mange muligheder for
yderligere besparelser uden at det rammer kvaliteten og i visse tilfælde lovligheden.

Tandplejen er de seneste år blevet kompenseret af staten for udgiften til Ukrainske flygtninge og kompensationen
modtages også i 2025, hvorefter der er usikkerhed omkring den videre kompensation.

Tandplejen har således i løbet af de seneste år effektiviseret driften og udgifterne hertil, hvorfor den økonomiske analyse
ikke viser større økonomiske potentialer i driften.

Økonomi

Sagen har ingen budgetmæssige konsekvenser.

Bilag

08.25. Økonomisk analyse i Tandplejen

Analyse af tandplejen 2025



Punkt 81: Tilpasning af Sundhedsfremme- og forebyggelsesenhedens
ungeindsats

29.09.00-G01-10-25

Resumé

Sundhedsfremme- og forebyggelsesenheden arbejder med at fremme unges sundhed gennem dialog og samarbejde med
grundskoler og ungdomsuddannelser. Der foreslås en tilpasning og omlægning af aktiviteterne- herunder prioritering af
fremskudt Pop-Up Condomeri på ungdomsuddannelser og udvikling af en samlet ungestrategi.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at tage orienteringen om status på Sundhedsfremme- og forebyggelsesenhedens ungeindsats til efterretning
2. at godkende den forslåede tilpasning af Sundhedsfremme- og forebyggelsesenhedens arbejde med unges seksuelle

sundhed mhp. at prioritere et fremskudt Pop-Up Condomeri på ungdomsuddannelserne fremfor et fysisk Condomeri
i Randers Sundhedscenter

 

 

Beslutning

1. at taget til efterretning
2. at godkendt

Sagsfremstilling

Baggrund
Randers Kommunes Sundhedspolitik 2023-2026 sætter den overordnede vision for kommunens sundhedsfremmende og
forebyggende arbejde. Politikken har et særligt fokus på unges mentale sundhed og nikotinprodukter. Sundhedsfremme-
og forebyggelsesenheden (herefter SFE) bidrager til alle unges sundhed og trivsel ved at facilitere, koordinere og udvikle
indsatsen målrettet nikotin- og rusmiddelforebyggelse samt unges mentale- og seksuelle sundhed.

Målet med SFE’s ungeindsats er at klæde alle unge bedst muligt på til at mestre ungdomslivets udfordringer, fristelser og
frustrationer ved at møde de unge i en åben og anerkendende dialog. Et mål som SFE tilstræber gennem et tæt samspil
med øvrige fagområder, skoler, uddannelsesinstitutioner og samarbejdspartnere i civilsamfundet.

På grund af en budgetreduktion i SFE’s forebyggende indsats i grundskoler og på ungdomsuddannelser (jf. i budgetaftalen
for 2023-2026) fremlægges et forslag til en tilpasning og styrkelse af ungeindsatsen med fokus på bedst mulig anvendelse
af de eksisterende ressourcer.

Hovedaktiviteter i SFE’s ungeindsats

Ungeindsatsen i SFE er organiseret i tre overordnede indsatsområder:

Nikotin- og rusmiddelforebyggelse
Oplæg på skoler og ungdomsuddannelser og nikotin- og rusmiddelforebyggelse, nikotinstopforløb samt
koordinering af initiativet Nikotinfri Ungdom.
Mental sundhedsfremme
Tilbud om psykologsamtaler til unge 20-25 år og Lær at tackle angst og depression for unge
Seksuel sundhed
Seksualundervisning på grundskoler og ungdomsuddannelser samt Pop-Up Condomeri på ungdomsuddannelser.

I vedlagte notat om tilpasning af ungeindsatsen findes en mere detaljeret beskrivelse af indsatsområderne samt
aktivitetsdata for de enkelte indsatser.



Forslag til tilpasning af SFE’s ungeindsats
SFE ønsker at tilpasse og videreudvikle ungeindsatsen på følgende områder.

Seksualundervisning og Pop-Up Condomeri
SFE arbejder sundhedsfremmende og forebyggende med unges seksuelle sundhed for at medvirke til at øge den generelle
seksuelle sundhed og skabe et sundt og sikkert afsæt ind i seksuallivet. Dette i tråd med Sundhedsstyrelsens anbefaling til
kommunerne om at gennemføre kvalificeret seksualundervisning i grundskolen samt i et samarbejde med
ungdomsuddannelserne.

Fremfor et fysisk Condomeri i Randers Sundhedscenter foreslår SFE i stedet at prioritere besøg af et fremskudt Pop-Up
Condomeri på ungdomsuddannelserne i et tæt samarbejde med Sundhedsplejen. Dette på baggrund af et faldende
besøgstal i det fysiske Condomeri på Randers Sundhedscenter kombineret med erfaringer, som viser, at en fremskudt
indsats sikrer let tilgængelig vejledning og rådgivning til netop de målgrupper af unge, som har det største behov. 

SFE og Sundhedsplejen arbejder desuden i fællesskab på at varetage opgaven om seksualundervisning på de ikke-
gymnasiale ungdomsuddannelser, som iflg. ny lovgivning ikke er forpligtet til selv at varetage undervisningen (FGU,
EUD, m.fl.). 

Økonomi

SFE har haft to årsværk á 37 timer til ungeindsatsen (nikotin- og rusmiddelforebyggelse samt seksuel sundhed). Ifm.
budgetaftalen for 2023-2026 er der planlagt en besparelse på i alt 10 timer i 2026. Ved udmøntningen af besparelsen er
timerne til det seksuelt sundhedsfremmende arbejde reduceret. Til gengæld har SFE på baggrund af udfordringsbilledet
blandt de unge prioriteret flere timer til det nikotin- og rusmiddelforebyggende arbejde - herunder særligt til at løfte
initiativet Nikotinfri Ungdom samt til at tilbyde nikotinstopforløb til unge under 25 år. 

Bilag

Ungeindsatsen på SIK 2025

Notat. Tilpasning af Sundhedsfremme- og forebyggelsesenhedens ungeindsats . SIK 060825

Tilbudskatalog til grundskoler i Randers kommune. Opdateret juni 2025

Tilbudskatalog til ungdomsuddannelser i Randers kommune. Opdateret juni 2025



Punkt 82: Evaluering af Sundhedsplejens projekt ”Sov godt, Randers”

29.09.00-G01-9-25

Resumé

Sundhedsplejen gennemfører i perioden 1. januar 2024 til 31. december 2025 projektet ”Sov godt, Randers”, som er
finansieret af midler fra Sundhedsfremme- og forebyggelsespuljen. Evalueringen af projektet viser flotte resultater.
Sundhedsplejen har fået et stort kompetenceløft ift. søvn og de nye kompetencer er blevet taget godt i mod af familier og
samarbejdspartnere.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at tage evaluering af projekt "Sov godt, Randers" til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund
God og tilstrækkelig søvn er meget vigtigt for børn og unges sundhed, udvikling og trivsel på både kort og lang sigt. For
lidt eller for dårlig søvn kan give indlæringsvanskeligheder, dårlig følelsesmæssig regulering, risiko for skader samt
udvikling af overvægt og psykiske lidelser, fx depression. Søvnproblemer blandt børn er meget almindelige. Ofte vil også
forældrene blive presset af barnets dårlige søvn, hvilket kan medføre udvikling eller forværring af forældrenes fysiske-
eller mentale helbredsproblemer. 

Der er social ulighed i dårlig søvn, idet forekomsten af søvnproblemer øges med faldende social position. Over tid er der
sket en markant forværring ift. skolebørns søvn (Skolebørnsundersøgelsen 2022, Statens Institut for Folkesundhed).  

Formål
Sundhedsplejen har med projekt ”Sov godt, Randers” ønsket at skabe et ambitiøst udviklingsprojekt, der gør
Sundhedsplejen i Randers Kommune til frontløber ift. børn og unges søvn.

Formålet med projektet har således været at tilføre Sundhedsplejen et gedigent kompetenceløft, så kommunens
børnefamilier får søvnvejledning af bedste kvalitet. 

Målgruppe
Familier med børn 0-16 år. Fokus er både på de familier, hvor søvn er en udfordring, men også på at fremme gode
søvnvaner i familier generelt.

Status
Projektet startede i januar 2024 og afsluttes i december 2025. Status på projektet pr. 1. juni 2025 er:  

3 sundhedsplejersker er blevet certificerede søvnvejledere fra Center for børn og unges søvn. Disse er
ressourcepersoner og tovholdere ift. Sundhedsplejens søvnindsats.
Alle kommunens sundhedsplejersker har fået et kompetenceløft ift. søvn og kan dermed yde en målrettet og
evidensbaseret vejledning til familier.
Sundhedsplejens interne vejledninger, faglige retningslinjer og indsatsbeskrivelser samt Sundhedsplejens
hjemmeside er blevet opdateret ift. søvn.
På Familieiværksætterne tilbydes kommunens førstegangsfamilier nu en god grundlæggende søvnvejledning mhp.
at forebygge søvnproblemer.
Der er blevet etableret en søvnklinik, hvor familier med søvnproblematikker kan få vejledning. Evalueringen viser,
at familierne er meget tilfredse med søvnklinikken og oplever, at deres barns søvnproblematikker bedres.
Der er afholdt oplæg om søvn for personalet i alle dagtilbud og planlagt oplæg i efteråret 2025 for Dagplejen. Alle
skoler har fået tilbud om oplæg for forældre i 4. eller 5. klasse, hvoraf nogle er afholdt og andre planlagt.
Det tværfaglige samarbejde om børn og familier med søvnproblematikker er blevet styrket markant. 
”Sov godt, Randers” har mødt stor interesse både i- og udenfor Randers Kommune. 



Se uddybning af projektets resultater i vedlagte evaluering. 

Økonomi

”Sov godt, Randers” er finansieret af 600.000 kr. fra sundhedsfremme- og forebyggelsespuljen i en 2-årig projektperiode.
Indsatsen vil ikke kunne videreføres indenfor Sundhedsplejens driftsmidler.

Videreførelse af søvnindsatsen inkl. Søvnklinikken, oplæg i dagtilbud og grundskoler vil koste 212.000 kr. årligt.

Jf. evalueringen er søvnindsatsen lykkedes bedst på spæd- og småbørnsområdet, hvor de 3 uddannede søvnvejledere er
ansat. Sundhedsplejen har en formodning om at kunne nå bredere ud ift. skolebørn, hvis også 2 skolesundhedsplejersker
fik søvnuddannelsen. Dette ville koste et engangsbeløb på 60.000 kr.

Bilag

Evaluering. Sov godt, Randers



Punkt 83: Status på forskningsprojekterne Havndals Kooperativ og
Lokalsamfund i Bevægelse

29.00.00-P20-1-21

Resumé

Randers Kommune er en del af forskningsprojekterne Havndals Kooperativ og Lokalsamfund i Bevægelse. I sagen gives
en status på igangværende aktiviteter som udspringer af projekterne samt næste skridt i projekterne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Randers Kommune er en del af forskningsprojekterne Havndals Kooperativ og Lokalsamfund i Bevægelse. Projekterne
udføres i et samarbejde med blandt andet Steno Diabetes Center Aarhus og Aarhus Universitet. Havndals Kooperativ blev
igangsat i 2021, mens Lokalsamfund i Bevægelse blev igangsat i 2023. Projektet i Havndal fungerede som en
forundersøgelse. Her undersøgte forskerne, hvordan den systemorienterede lokalindsats kunne gennemføres i det større
forskningsprojekt Lokalsamfund i Bevægelse.

Begge projekter bruger en lokalsamfundsbaseret tilgang. Lokale ressourcer som borgere, foreninger og erhvervsliv
hjælper med at løse sundhedsproblemer i deres lokalområde. Det vigtigste er, at lokalsamfundet selv er eksperterne på
deres område og derfor kan bidrage til løsninger af problemet. Gennem en række workshops får deltagerne hjælp til at se
problemet som en del af et større system, hvor mange faktorer spiller ind. Gennem en systematisk metode støttes borgerne
i at lave et systemkort, der viser de faktorer, de mener påvirker problemet. Denne metode giver et overblik over de mange
aktiviteter og initiativer, der kan hjælpe med at løse problemet.

Nedenfor gives en kort beskrivelse af og status på de to forskningsprojekter.

Havndals Kooperativ – sunde og glade børneliv
Havndals Kooperativ blev opstartet i 2020 i forbindelse med etableringen af Havndal Sundhedshus. Studiets overordnede
formål er at styrke trivsel og sundhed for børn og unge i Havndal.

Områdefornyelsen i Havndal, der blev godkendt af Byrådet d. 27. februar 2024, bygger blandt andet på output fra
Havndals Kooperativ og flere af delprojekterne i områdefornyelsen er en direkte følgevirkning af kooperativets indsats.

De aktiviteter, der blev udpeget i forbindelse med de afholdte workshops, er samlet i en såkaldt Bankbog. Initiativerne fra
Bankbogen igangsættes løbende i takt med at lokale har mulighed for at løfte initiativerne. Dette understøttes også af den
kommunale koordinator for projektet, der bringer Bankbogen frem til forskellige arrangementer. Følgende initiativer er i
gang:

Padelbane: Borgerne i Havndal har fundraiset midler til at få tag på den padelbane, der er blevet etableret.
Genetablering af søstien: En borger i Havndal har fået godkendt brugsret hos alle ni lodsejere. Der afventes i
øjeblikket hjælp fra medarbejder i Plan ift. næste skridt i genetableringen. Genetableringen af søstien er blevet en
del af områdefornyelsen.
Etablering af bevægelsesbane: Bevægelsesbanen skal inspirere både små og større børn til motorisk udfoldelse og
udfordring. Etableringen er i opstartsfasen, hvor der har været afholdt første møde mellem aktørerne. Det forventes,
at der efter sommerferien er indhentet tilbud på etablering. Bevægelsesbanen er en del af Havndals
Udelivseksperimentarium, der er finansieret af Nordea-fonden og områdefornyelsen.

Følgende initiativer fra Bankbogen er gennemført:

Padelbane: Borgerne har fået etableret en padelbane



Infoskærm i Brugsen: Infoskærmen bruges aktivt af foreninger og Havndal Sundhedshus til annoncering af
forskellige aktiviteter.
Indretning af Multirum i Havndal Sundhedshus med playstation, perler, strikkepinde mv. til mindre aktiviteter
Indretning af et værksted i Havndal Sundhedshus, der kan bruges til at de unge kan ’makke’ med deres knallerter og
lignende. Flere frivillige fra området har tilbudt at bemande værkstedet, så de unge kan få hjælp.

Sideløbende med aktiviteter i forbindelse med Havndals Kooperativ er der etableret mange aktiviteter i Havndal
Sundhedshus. Der er ansat en koordinator 17 timer om ugen, der understøtter og igangsætter aktiviteter. I Havndal
Sundhedshus kan borgerne både deltage i kommunale aktiviteter og aktiviteter drevet af foreninger og frivillige, ligesom
der udlejes lokaler til bl.a. en lægepraksis på 1. sal.

Havndals Kooperativ har ingen fast slutdato, fordi tanken er, at de lokale er blevet mobiliseret til løbende at sætte gang i
de initiativer, der findes i Bankbogen. Koordinatoren i Havndal Sundhedshus støtter igangsætningen af aktiviteterne.

Lokalsamfund i Bevægelse
Formålet med Lokalsamfund i Bevægelse er at skabe sunde bevægelsesvaner hos børn i alderen 6-12 år. I projektet er der
udpeget to lokalsamfund: I Øster Tørslev er processen i gang, mens processen igangsættes i Fårup i 2026.

I Øster Tørslev drives arbejdet dels af den kommunale tovholder og dels af de netværksgrupper, der blev dannet i
forbindelse med de afholdte workshops. I projektet er der afsat en pulje på 100.000 kr. til igangsætning af
bevægelsesfremmende aktiviteter. Puljen uddeles gennem ansøgningsrunder. Der har været afholdt to ansøgningsrunder,
hvor der er uddelt ca. 40.000 kr. til følgende aktiviteter:

Familiefit med sjov og bevægelse for hele familien med afprøvning af forskellige foreningsaktiviteter.

Pony games som er en holdsport inden for ridesport, der træner og styrker balance, kommunikation og
sammenhold.
Familieaktivitetsdage i hallen hvor hallen er åben med forskellige aktiviteter, f.eks. hoppeborge.
Kæphesteridning med både familiearrangementer, konkurrencer og workshops.

Det er et krav for at få del i puljen, at aktiviteterne evalueres i forhold til antallet af arrangementer der er afholdt, antal
borgere der har deltaget og hvordan ansøgerne vil fortsætte aktiviteterne efter projektmidlerne er brugt.

I en proces, hvor aktiviteterne er båret af lokale kræfter, ressourcer og energi er det vigtigt, ikke at sætte for mange
aktiviteter i gang på én gang for at sikre, at de frivillige ikke ”brænder ud”. Det vigtige i processen er at mobilisere lokale
kræfter og skabe fundament for en bæredygtig og langtidsholdbar forandringsproces. De udfordringer der søges løst i
forbindelse med projekterne, er som tidligere beskrevet en del af et komplekst system. Derfor kan det ikke forventes, at
udfordringerne løses i løbet af kort tid, da det er mange forskellige ting der bidrager til at skabe forandring.

I forbindelse etableringen af Havndal Sundhedshus, fik Randers Kommune muligheden for at deltage i Havndals
Kooperativ. Deltagelsen i projektet har været en mulighed for at skabe lokalt engagement og opmærksomhed på Havndal
Sundhedshus og var mulig idet der var afsat midler til ansættelsen af en sundhedskoordinator. I Budgetaftalen 2022-2026
er der fra 2022 og frem afsat 250.000 kr. pr. år til koordinator i Havndal Sundhedshus. Dette svarer til 17 timer pr. uge.

Da der ikke var et sundhedshus med en ansat koordinator i Øster Tørslev, har det i deltagelsen i Lokalsamfund i
Bevægelse været nødvendigt med finansiering til kommunens understøttelse af projektet. Der er afsat 800.000 kr. til
Lokalsamfund i Bevægelse som er finansieret af Novo Nordisk Fonden. Heraf er 600.000 kr. afsat til den kommunale
tovholder 13 timer ugentligt i årene 2023, 2024 og 2025. Når midlerne herefter ophører, er der ikke timer til understøttelse
af processen og initiativerne i Øster Tørslev og Fårup, hvorfor sundhedsafdelingen afsøger muligheden for finansiering af
dette.

De to forskningsprojekter og sammenhængen med Havndal Sundhedshus er et eksempel på, hvordan sundhedsområdet
ønsker at arbejde i lokalområderne med fokus på bevægelse, sundhed og fællesskaber. Koordinatoren fungerer i praksis
som en områdeudvikler. Sundheds-, idræts- og kulturudvalget principgodkendte den 3. juni 2025, at sundhedsafdelingen
arbejder med områdeudviklere.

Udover ansættelse af områdeudviklere har sundhedsområdet sammen med samarbejdspartnerne i Lokalsamfund i
Bevægelse søgt om udvidelse af projektet med henblik på at gennemføre den civilsamfundsinvolverende proces i nye
lokalområder.

I Lokalsamfund i Bevægelse igangsættes den involverende proces i Fårup i løbet af 2026. Koordinatoren har løbende haft
kontakt til relevante aktører i Fårup og omegn, med det mål at involvere flest mulige i den nye proces. Samtidig er der
fokus på at involvere de øvrige relevante fagområder i Randers Kommune.



Økonomi

Beslutningen har ingen økonomiske konsekvenser.



Punkt 84: Status på sundhedsreform

29.00.00-G01-1-25

Resumé

Forvaltningen vil på mødet give en status på sundhedsreformen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget og omsorgsudvalget

1. at sagen tages til efterretning

 

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Der præsenteres en status på mødet.

Bilag

Oplæg til SIK og OU - august 2025



Punkt 85: Nye reviderede vedtægter for Bjerregravhallen

04.04.00-A00-1-25

Resumé

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget skal i denne sag tage stilling til en godkendelse af reviderede vedtægter for
Bjerregravhallen.

Disse vedtægter er opdateret i samarbejde med idrætshallens bestyrelse i forhold til sprogbrug, tegningsregler,
udvælgelse af bestyrelsesmedlemmer, beskrivelse af annoncering om valg til brugerbestyrelsen og offentliggørelse af
brugerbestyrelsen.

Sagen blev udsat på sundheds- idræts- og kulturudvalgets møde den 3. juni 2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget 

1. at reviderede vedtægter for brugerbestyrelsen i Bjerregravhallen godkendes

 

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Bjerregravhallens nuværende vedtægter er fra 2009 og vurderes utidssvarende.

Med udkastet til de nye vedtægter opdateres sprogbrugen, tegningsregler og den reelle praksis i forhold
udpegning/meddelelse af de 2 medlemmer som udpeges eller kan udpeges blandt borgere i lokalsamfundet af den
afgående bestyrelse eller idrætsforeningerne i lokalsamfundet.

De nuværende vedtægter beskriver at de 2 lokaludvalgte skal udpeges af kulturudvalget/kultur og fritidsudvalget. Dette
har reelt ikke fundet sted regelmæssigt, men Kultur- og fritidsafdelingen er blevet orienteret om valget. 

Derfor foreslås det, at vedtægterne ændres i overensstemmelse med praksis, så kultur- og fritidsafdelingen forelægges
indstilling til godkendelse, idet det tilstræbes, at der indkommer forslag fra en enig bestyrelse. De 2 repræsentanter er
godkendt for en 4-årig periode, der følger byrådsvalget.

Herudover består brugerbestyrelserne af 1 repræsentant for hver lokalforening, der benytter hallen til træning og 1
repræsentant for skolen. Foreningerne og skolen udpeger selv deres repræsentant.

De nuværende vedtægter havde ingen beskrivelse af tegningsregler samt beskrivelse af annoncering om valg til
brugerbestyrelsen og offentliggørelse af brugerbestyrelsen.

Dette er nu indført i udkastet. 

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Vedtægter Bjerregravhallen 06.08.2025

Bjerregravhallen vedtægter 2009



Punkt 86: Randers Kunstmuseum. Årsregnskab og beretning 2024

20.04.02-P35-2-25

Resumé

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget får i denne sag forelagt årsregnskab og beretning fra 2024 for den selvejende
institution Randers Kunstmuseum til godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget,

1. at årsregnskab og beretning for Randers Kunstmuseum 2024 godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Randers Kunstmuseum har fremsendt årsregnskab og beretning for 2024 til godkendelse i sundheds-, idræts- og
kulturudvalget, da Randers Kommune er hovedtilskudsyder. Årsregnskab 2024, årsberetning 2024, regnskabserklæring
samt revisionsprotokollat er vedhæftet sagsfremstillingen.

Regnskabet viser et overskud på 22.947 kr. efter omkostninger på i alt ca. 9.4 mio. kr. Overskuddet overføres til
egenkapitalen, der herefter udgør 451.172 kr. Det kommunale tilskud har været på i alt ca. 4.8 mio. kr. De statslige drifts-
og projekttilskud har været på ca. 1.5 mio. kr. Der er opnået øvrige tilskud fra fx fonde og private donationer på i alt ca.
2.4 mio. kr. 

På udgiftssiden er de største omkostninger til løn på ca. 3.6 mio. kr., udstillingsomkostninger på ca. 1.6 mio. kr., og
dernæst lokaleomkostninger på ca. 1. mio. kr.

Af regnskabet fremgår det, at der er hensat midler for i alt 1.6 mio. kr. i 2024. Museet har oplyst, at hensættelserne alle er
aktiveret i forbindelse med udstillingerne om kvindernes moderne gennembrud, Jeanette Ehlers-udstillingen,
Willumsen/Bigum udstillingen samt til et nyt sikkerhedssystem.

Museet oplyser, at besøgstallet i 2024 har været markant højt med knapt 47.000 besøgende, herunder ca. 14.000 børn. Det
er det tredje bedste besøgstal i museets historie og tages som udtryk for, at såvel covid-19 som renoveringen af
kulturhuset er helt overstået, så gæsterne igen strømmer til museet. Besøgstallet normalt ligger omkring 32.000 gæster
årligt. I ombygningsåret 2023 dykkede til 28.000 gæster. 

Udstillingsprogrammet i 2024 har bl.a. budt på kunstnere som Viera Collaro, Julie Nord, J.F. Willumsen og Martin
Bigum, Jeanette Ehlers. Der er afholdt 70 offentlige arrangementer, over 250 omvisninger eller undervisningsforløb for
skole, dagtilbud og ungdomsuddannelser. Der har også været decentral kunstformidling på skoler som en del af
kulturaftaleindsatsen om børns møde med billedkunsten. Der har desuden været tilknyttet huskunstneren Annie Holm, der
har udført en række projekter i krydsfeltet mellem bæredygtighed og kunst, og en vigtig del af projektet har været at
udføre aktiviteterne borgernært. Der er desuden udgivet fire publikationer og to museumsmagasiner.

I 2024 blev renoveringen af kulturhuset afsluttet. Kunstmuseet har sammen med de øvrige institutioner i kulturhuset haft
aften åbent den sidste torsdag i hver måned som en forsøgsordning i det nyrenoverede hus. Det er blevet fast ordning nu,
da det blev en succes. Dermed løftes en af de ønsker, som den aktuelle kulturpolitik formulerer: at de erhvervsaktive
borgere skal have bedre vilkår for at bruge kulturinstitutionerne, ved at de er åbne, når man har fri på hverdage. 

Billedskolen har afviklet sine aktiviteter med talenthold, børnehold og aktiviteter decentralt på skoler og i dagtilbud.
Billedskolen er dog blevet reduceret med udgangen af 2024, da kulturaftalefinansieringen er udløbet og der ikke kunne
findes andre finansieringsveje. Der er derfor sket personalereduktioner og et mindre udbud for brugerne med virkning fra
ultimo 2024.

Museet har udvidet samlingen med indkøb af værker gennem donationer fra især fonde, desuden også via donationer fra
lokale borgere. De indkøbte værker er af kunstnerne: Amalie Jakobsen, Julie Nord, Viera Collaro, Erik A. Frandsen. Sven
Dalsgaard og Jørn Rønnau.



Randers Kunstmuseum redegør i øvrigt grundigt for ind- og udlån af værker, artikelproduktion, formidlingstiltag mv. i
årsberetningen.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Randers_Kunstmuseum - Årsberetning 2024

Randers_Kunstmuseum - Regnskabserklæring 2024

Randers_Kunstmuseum - Revisionsprotokollat 2024

Randers_Kunstmuseum - Årsrapport 2024



Punkt 87: Gensidig orientering

00.22.04-A00-7-21

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Kulturforum 11. september - invitation vedhæftet.
KL's Ældre- og sundhedskonference den 1. oktober 2025 - program vedhæftet. 

 
Bilag

program

kulturforum2025 invitation_endelig



Punkt 88: Digital godkendelse for tilstedeværelse

00.22.04-G01-3-22

Indstilling

Der underskrives digitalt for tilstedeværelse på mødet.

 

Beslutning

Godkendt.
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